DESPACHO-CSG - 11682024
( relativo ao Processo 59512024 )
Código de validação: 15C552F712

Ao Ilustríssimo Senhor
PAULO GONÇALVES ARRAIS
Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça

Assunto: Prosseguimento do feito, após obediência às ordens superiores.
PA 59512024

Senhor Diretor-geral,

Trata-se de solicitação para abertura de processo licitatório visando à contratação de

empresa especializada na prestação de serviços contínuos de vigilância armada para o

interior do Estado, deflagrada por este setor no dia  26/03/2024.

O processo teve seu curso normal, com saneamento de pendências e informações

dos setores envolvidos em licitação, de certo que a Assessoria Técnica da Administração

manifestou-se pela inexistência de impedimentos, ao passo em que o então Diretor da

Secretaria Administrativo-Financeira manifestou-se favoravelmente pela análise/autorização,

visando à instauração do competente certame licitatório. O Processo seguiu à Diretoria-

Geral, que assim se pronunciou:

De ordem do diretor-geral e considerando a proximidade do início da

nova gestão, remetam-se os autos à SEAF para que mantenha a

guarda até a posse dos novos ordenadores de despesas da gestão

2024/2026, permitindo, assim, a análise da conveniência e

oportunidade quanto à abertura da licitação pleiteada e/ou dos

Coordenadoria de Serviços Gerais

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1649/1650/1651 e-mail: csg@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

R
IC

K
SO

N
 F

IL
L

IP
P

H
E

 M
A

R
Q

U
E

S
M

E
N

E
Z

E
S

em
 2

0
de

 J
un

ho
 d

e
20

24
 à

s
15

:2
3

h
co

nf
or

m
e

A
rt

.
10

,
§1

º
da

 M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

D
E

S
P

A
C

H
O

-C
S

G
-1

16
82

02
4,

 C
ód

ig
o

d
e

V
al

id
aç

ão
: 1

5C
55

2F
71

2.

https://mpma.mp.br/autenticidade

quantitativos indicados.

No mesmo sentindo, a SEAF encaminhou a este setor os autos do processo para

guarda:

Em que pese o encaminhamento da Diretor-Geral (ID8171761),

remetam-se os autos a essa Coordenadoria para guarda, em função de

ser a Unidade Requisitante do processo licitatório em tela.

Considerando, portanto, ter esta Coordenadoria obedecido às supracitadas ordens e

que a nova gestão foi empossada, encaminho os presentes autos, com o fito de dar

prosseguimento ao feito e regular trâmite legal.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 15:23 h (*)

ERICKSON FILLIPPHE MARQUES MENEZES
TÉCNICO MINISTERIAL

COORDENADOR

Coordenadoria de Serviços Gerais

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1649/1650/1651 e-mail: csg@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

R
IC

K
SO

N
 F

IL
L

IP
P

H
E

 M
A

R
Q

U
E

S
M

E
N

E
Z

E
S

em
 2

0
de

 J
un

ho
 d

e
20

24
 à

s
15

:2
3

h
co

nf
or

m
e

A
rt

.
10

,
§1

º
da

 M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

D
E

S
P

A
C

H
O

-C
S

G
-1

16
82

02
4,

 C
ód

ig
o

d
e

V
al

id
aç

ão
: 1

5C
55

2F
71

2.

https://mpma.mp.br/autenticidade